
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/513/CIS N. 1996 Registro Generale 

 

 

Data 03 ottobre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO COMUNALE ALLA LOCALE SCUOLA MATERNA PARIFICATA 

CONVENZIONATA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA ANNO 2025 - 

 

 

 

 
  



CONTRIBUTO COMUNALE ALLA LOCALE SCUOLA MATERNA PARIFICATA 
CONVENZIONATA - IMPEGNO DELLA SPESA ANNO 2025 - 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, EDUCATIVI, 
CULTURALI, SPORTIVI, COMMERCIO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 
13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 02/12/2024 di nomina dal 01/01/2025 al 31/12/2025 della 
Dott.ssa Silvia Rebattoni, quale Responsabile di Settore III e incaricato di Elevata Qualificazione, ai 
sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023; 

VISTI i seguenti atti: 

▪ Deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 
2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

▪ Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

▪ Deliberazione della Giunta comunale n.101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 
qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Settore III - 
Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – T.U.E.L., 
il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri assunti della Giunta 
Comunale R.G. 36 del 17/04/2024, con la quale si approvava, in attuazione e per i fini di cui al 
disposto dell’art. 10 della L.R. n. 15/2006, lo schema di convenzione da sottoscriversi tra il 
Comune ed i soggetti gestori delle locali Scuole Materne non statali, secondo il testo allegato sub 
lett. A) alla predetta Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO della sottoscrizione dell’atto convenzionale – avente validità biennale - con l’unica 
Scuola dell’Infanzia non statale presente sul territorio, quale Asilo Infantile “Don Cesare 
Queirolo”, ubicato in Piazza San Giovanni Battista, 10 -; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’art. 15 della suddetta convenzione, il Comune interviene a 
favore della Scuola dell’Infanzia convenzionata con l’erogazione di un contributo quantificato 
annualmente in sede di approvazione del Bilancio previsionale; 



RILEVATO che, nell’ambito del Bilancio previsionale relativo all’esercizio in corso, il contributo 
da erogare alla Scuola dell’Infanzia non statale convenzionata in argomento -, sulla base della 
quantificazione indicata nella specifica voce del Bilancio medesimo - veniva predeterminato in 
complessivi € 3.000,00=; 

ATTESO che nel Bilancio relativo all’esercizio corrente, risulta opportunamente prevista ed 
adeguatamente finanziata specifica voce di spesa concernente l’onere economico derivante dal 
vincolo convenzionale in argomento; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere a quanto segue 

- assunzione del relativo impegno di spesa ed alla successiva erogazione al soggetto 
beneficiario della somma in parola, in funzione dell’avvenuta sottoscrizione dell’atto 
convenzionale; 
 

- liquidare contestualmente al suddetto soggetto beneficiario la somma come sopra precisata; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

RICHIAMATO il D. Lgsl. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

VISTI, in particolare, gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplinano rispettivamente le 
procedure degli impegni e delle liquidazioni delle spese; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

D E T E R M I N A 

1)- di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di complessivi € 3.000,00=, a 
favore dell’Asilo Infantile “Don C. Queirolo”, P.zza S. Giovanni Battista 10, C.F. 80005230091, 
quale contributo a sostegno della predetta Scuola dell’Infanzia non statale convenzionata con il 
Comune di Vado Ligure, al fine di consentire alla stessa la piena attuazione dei principi di cui alla 
vigente L.R. n. 15/2006; 

2)- di imputare la precitata spesa al Cap. 3410/30 "Contributo per scuole materne non statali 
convenzionate – L. 15/2006 – Intervento comunale” (Missione 04 - Programma 01 – Titolo 1 – 

Macro 104 – Piano Finanziario V U.1.04.04.01.001), Esigibilità 2025, del Bilancio 2025/2027, 
Annualità 2025; 

3)- di liquidare contestualmente al suddetto soggetto beneficiario la somma come sopra precisata; 

4)- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti.  

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 
s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 
controlli interni (DCC n. del 5 del 26/02/2013). 



 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data 03 ottobre 2025                           ( REBATTONI SILVIA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


